平成 28 年度第１回佐渡市将来ビジョン等策定・推進本部会議 会議録（概要）

Ⅰ 会議の名称  佐渡市将来ビジョン等策定・推進本部会議

Ⅱ 開催日時  平成 28 年 8 月 3 日（水）午前 10 時から 11 時まで

Ⅲ 場所  佐渡市役所 3階 大会議室

Ⅳ 議題

  1．佐渡市将来ビジョン等策定・推進本部の設置について

  2．佐渡市将来ビジョン等策定・推進会議の開催について

  3．佐渡市まち・ひと・しごと創生総合戦略の進捗状況について

Ⅴ 出席者

三浦市長、藤木副市長、伊藤副市長、児玉教育長、池町総合政策監、原田会計管理

者、渡邉総務課長、源田行政改革課長、安藤世界遺産推進課長、池野財務課長、加

藤地域振興課長、本間交通政策課長、中川市民生活課長、坂田税務課長、鍵谷環境

対策課長、市橋社会福祉課長、後藤高齢福祉課長、伊藤農林水産課長、大橋観光振

興課長、市橋産業振興課長、清水建設課長、野尻上下水道課長、吉田学校教育課長、

越前社会教育課長、中川消防長、村川議会事務局長、小路両津病院管理部長、計良

監査委員事務局長、佐々木農業委員会事務局長

事務局（総合政策課）：渡辺課長、本間補佐、岩﨑室長、谷川係長

Ⅵ 会議の概要

 ●開会・本部長（市長）挨拶

本市の歳入の約半分を占める普通交付税の算定において、合併後の市町村の

姿の変化に対応した算定など激変緩和の見直しが行われており、財政状況にお

いて目標と実態に乖離が生じている。また、国において平成 26 年度に「まち・

ひと・しごと創生法」が制定されたことを踏まえ、平成 27 年度に「佐渡市ま

ち・ひと・しごと創生総合戦略」を策定するなど、本市を取り巻く環境に変化

が生じているため、来年度の施策の策定とあわせて、佐渡市将来ビジョンを見

直したいと考えている。佐渡市まち・ひと・しごと創生総合戦略についても、

必要に応じて見直したいと考えている。

 ●議事

  1．佐渡市将来ビジョン等策定・推進本部の設置について

   ・会議資料により渡辺総合政策課長が説明

   ・事務統括者は池町総合政策監にお願いしたい。（本部長了承）

   ・4 つの部会の設置を予定している。

  2．佐渡市将来ビジョン等策定・推進会議の開催について

   ・会議資料により渡辺総合政策課長が説明

3．佐渡市まち・ひと・しごと創生総合戦略の進捗状況について

 ・会議資料により渡辺総合政策課長が説明